
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Gabinete da Direção 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

EDITAL Nº 06, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

SUBSTITUTO DE ACORDO COM O EDITAL Nº 01/2020, DE 07 DE JANEIRO DE 2020 
 

O Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, RESOLVE: 

I - HOMOLOGAR, conforme tabela de classificação abaixo, o resultado do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de Professor Substituto da Área/Disciplina Ciências Humanas / 

História, de acordo com o Edital nº 01/2020, de 07/01/20, publicado no Diário Oficial da União 
de 08/01/20, seção 3, página 130.  
  

Nome do candidato Pontuação total Classificação  

Walter Günther Rodrigues Lippold 375 1º 

Juliana Ribeiro Wolkmer 374 2º 

Marcos Santos Machry 371,3 3º 

Camila Silva 350 4º 

Gabriela do Amaral Peruffo 322 5º 

Dilnei Abel Daros 313,3 6º 

Carina Malonn 284 7º 

Gabriel Rodrigues Rocha 270 8º 

Vinícius Viana Juchem 265,3 9º 

Silvania Rubert 228 10º 

 
Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2020. 

 
FABRICIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor Geral Substituto 
Portaria Nº 342/2019 


